Et

*Abstinencia Theo-  
dori pueri.* Et cum ad scholam ambularet ut literas disseret, ieunabat vsq; ad vesperam. Frequenter autem & biduana ieunia transigebat, per duos annos omnibus pretiosis & delicatioribus cibis abstinentis, seque ad perfectam continentiam, quantum aetas illa patiebatur, extendens. Cœpit itaque secum tractare, quatenus monasterium expeteret, sancteque se Regulæ manciparet. Et deserens omnia quæ habebat, quodam religiosos viros reperit, optimâ institutione viuentes: habitauitque cum eis, in Domini timore proficiens.

*Fit mona-  
chus Theo-  
dorus.* CAP. XXX. Quodam verò tempore contigit, vt post orationem vespertinam, cum monachi resessent, & diuina consuetè meditaré tur eloquia: vñus ex eis disputans, audiente quoque Theodoro, tabernaculū veteris Testamenti & sancta sanctorum ad nouos referret populos, ad circūcisionem scilicet atq; præputium, dicens quod exterior tabernaculum figuram gereret prioris populi Iudeorum, interior autem, quod est sancta sanctorum, vocationem præfignaret omnium gentium, quæ & sacratoriis aditus meruisset accessum, & maiorum mysteriorum particeps extisset. pro hostiis enim animalium, & pro arcâ in quâ erat manna, & virga Aaron quæ fronduerat, & tabulæ testamenti: pro thuribulo quoq; & mensâ & candelabro ac propitiatorio, Deus Verbo nobis in suâ incarnatione clementer apparuit, & illuminauit nos lumine suæ præsentiae: nostrorumque factus

*Pro manna  
corpus Do-  
mini edi-  
mus.* est propitiatio peccatorum, & pro manna corpus proprium largitus est ad edendum. Hæc cum monachis qui præsentes aderant, idem frater religiose differeret, addidit dicens: Hanc interpretationem à sancto patre nostro Pachomio didici, qui in Tabennensi monasterio monachos primitus congregauit: cum quibus indies Domino auxiliante, profeci. <sup>36</sup> Et credo, quia tanti viri recordatus sum, peccata mea remittentur vniuersa.

*Recorda-  
tioni Pacho-  
mij quātum  
Theodorus  
tribuat.* Audiens ista Theodorus, accensus est animo, & intra semetipsum precatus est, dices: Domine Deus, si talis est vir iustus in terris, dignum me fac, vt eum videam, & sequens vestigia eius, vniuersa mandata perficiam: saluus quoque factus, bona tua, quæ diligenteribus te promisisti, promerear. Hæc dicens cum lacrymis, vincebatur amore diuino fortiter sauciatus. Post aliquot autem dies venit ad eos quidam venerabilis vir, Pecunius nomine, longauâ senectute decoratus, vt visitaret fratres: simulque qualiter agebant, scire desiderans. Quem valde Theodorus precabatur, vt se comitem susciperet, & ad sanctum Pachomium perducere dignaretur. Qui nihil differens, eum secum

gratianter assumpsit. Cumque pervenissent <sup>MIVS.</sup> ad locum, Theodorus adorauit Dominum, dicens: Benedictus es Domine, qui sic celeriter orationem peccatoris audisti: & sicut abste posceram, desiderium meum completere dignatus es. Accedens ergo ad ostium <sup>Venit ad</sup> monasterij, mox vt vidit Pachomium, cœpit <sup>Pachomii</sup> flere præ gaudio. Ad quem venerabilis pater <sup>Theodorus.</sup> ait: Noli fili mi plangere, quia & ego homo peccator sum, licet Dei opus aggressus sim: & hæc dicens, introduxit eum in monasterium. Qui cum fratum multitudinem vidisset, illuminatus mete, circa diuinum cultum pio zelo vehementer incaluit, ac processu temporis magna in virutibus incrementa percepit. Erat enim largitate diuini munera prædictus, & in operibus bonis ac verbis multum prudens: & humilitate atq; contritione cordis valde mirabilis, in ieuiinis sedulus, in vigiliis intentus, in oratione sollicitus, numquam penitus omittens, quo <sup>Maiora</sup> minus spiritualis gratiæ maiora munera se- <sup>sempergra-</sup> taretur. Consolabatur autem plurimos mœ- <sup>tia munera</sup> scetur.

Denique tam præclaram ac fulgentem <sup>CAP. XXXI</sup> conuersationem eius Pachomius cernens, satis eum dilexit, & in corde suo conseruit. Audiens autem mater eius, quod apud beatum Pachomium moraretur, ad eum protinus aduolat, secum deferens episcoporum <sup>Pachomii</sup> scripta, quæ præcipiebant, vt ei siuus filius redderetur. Hanc ergo suscepserunt virgines <sup>Repetit si-</sup> in monasterio, quod à virorum, vt supra di- <sup>lum.</sup> cūm est, haud procul aberat: quæ mox mit- <sup>Ruffin. l. 3.</sup> tit epistolas sancto Pachomio, similiter ob- <sup>n. 34.</sup> secrans, vt filium proprium videre permetteret. Tunc aduocans Theodorum Pachomius, ait ad eum: Comperi fili, quod huc mater tua venerit, & te videre desideret: ecce nobis & episcoporum literas attulit. Pergens itaque satisfacito matri, maximè propter sanctos pontifices, qui nobis per eam dignati sunt scripta dirigere. Respondit <sup>Theodorus</sup> Theodorus: Prius me venerabilis pater cer- <sup>secutat, an</sup> tum facito, quod post tantam spiritualium <sup>sine offen-</sup> rerum cognitionem, si video eam, non da- <sup>sione ma-</sup> bo inde rationem Domino in die iudicij: & <sup>trem vide-</sup> quod præcipis faciam. Hanc enim iuxta mā- <sup>reposit.</sup> datum Christi cum toto mundo deserui. Et quomodo eam in offensionem fratrum nūc audebo conspicere? Nam si prius ante ma- <sup>Exodi 32.</sup> nifestationem tantæ gratiæ, filij Leui paren- <sup>Deut. 33.</sup> tes proprios ignorarunt, vt iustificationes le- <sup>Leuit. 21.</sup> gis implerent: quanto magis ego, qui tanti munera particeps factus sum, parentes non debo diuinæ præponere charitati, dicente Domino in Euāngelio: qui diligit patrē aut <sup>Matth. 10.</sup>

matrem super me, non est me dignus? Dicit ei Pachomius: Si probas id tibi non expedire, fili mi, non te cogo. Hoc autem eorum est, qui perfecte renuntiant huic mundo, & seipso sibi penitus abnegant. Oportet enim monachos, inutiles & séculares salutationes & colloquia vana diffugere: & his, qui membra Christi sunt, piâ mente sociari. Si quis autem passione quadam séculi captus, dicit:

*2. Pet. 2.* Parentes caro mea sunt, eos diligere debo: audiat beatum Petrum Apostolum prædicantem: A quo quis superatur, huic & ser-

*Renuit vi-* uis efficitur. Qui ergo vincitur amore carni, seruus sine dubio est carnis. Cumque non acquieuisset Theodorus matri se præ-

*Conuerti-* sentare, decreuit & illa in ipso monasterio cum Christi permanere virginibus, hæc apud se pertractans: Si voluntatis Domini fuerit, inter alios saltem monachos videbo eum: & propter hanc occasionem, meam quoque lucrabor animam, dum in hac sanctâ conuersatione persisto. Constat igitur, eos qui rigorè pro nomine Christi, non pro vanâ laude custodiūt, plurimas vtilitatis causa virtutes ceteris adhibere, licet videantur ad breue tempus nonnullos offendere.

*CAP. XXX-* Igitur sicut huius studium ad æmulatio-  
*II.* nem eorum qui meliora cupiunt imitari, protulimus: ita negligentias aliquorum, iu-  
stum credimus intimari, ad cautelam eorum qui ista lecturi sunt. Quidam mona-  
chi secundùm carnem viuentes, nec veterem hominem curantes exuere, sanctum Pachomium fortiter affligeant: frequenter itaq; salutaribus eos monitis alloquens, nullum penitus profectum eorum sentiebat. Vnde tristis & anxius, Domino pro eis supplicabat impensiūs, dicens: Dominator Domine, tu præcepisti nobis diligere proximos ut nosipso. Quia ergo secreta cordis mei agnoscis, obsecro, ne me clamantem ad te pro eorum salute despicias: sed misertus eorum, da illis timorem tuum, ut diuinam tuam potentiam cognoscentes, in veritate tibi deseruant, spe promissionum tuarum per omnia roborati: quia nimis affligitur anima mea pro eis, & omnes sensus mei turbantur vsqueaque. Hæc dicens, filuit. Post aliquot verò dies videns quod nec per orationem meliores effecti sunt, iterum stans ad orationem, pro eis Domino supplicauit: & quasdam priuatas ac proprias Regulas eis orandi atque viuendi tradidit, ut saltem quasi serui statuta completes, paulatim consuescerent ad filiorum munus affectionis industriâ peruenire. Qui cernentes se post concupiscentias suas ire non posse, præsentiamque sancti Pachomij formidantes, spiritu timoris, non illius casti,

decepti sunt: & abierunt retrò post satanam, conuersationem eius admirabilem non ferentes. His itaque recendentibus, greci vnuersus in sui status integritate permanisit, magis ac magis ad incrementa virtutum asurgens, sicuti solent in agris optima frumenta lætiū efflorescere, cum fuerint ab eis zizania radicibus amputata. Hæc autem retuli, volens ostendere, quia sicut nihil obest hominibus sæculo deditis, si se tradiderint monachorum institutis, ita nihil utilitatis affert monachis professio venerabilis, si negligentes existunt: sed nec oratio paterna, nec condescensio eos poterit adiuuare torpentes.

Confessor interea Dionysius presbyter *CAP. XXX.* & œconomus, id est, dispensator Ecclesie *III.*

Tentorum, amicissimus sancti Pachomij, *Dionysius presbyter* comperit ab aliquibus, quod ex aliis mona-*Pachomii reprobendit* steris ad eum venientibus, non concedat *quod seorsim ab aliis hospites exciperet.*

Contristatus itaque plurimum super hac re, venit ad eum: & increpati potius assumens animum, quam monentis, aiebat: Non rectè facis abba, charitatem fratribus debitam non æqualiter omnibus exhibens. Qui correctionem eius cum multâ longanimitate patientiaq; suscipiens, ita respondit: Nouit Dominus propositum meum, & paterna tua cognoscit affectio, quod numquam cuiuslibet animam cupiam contristari, ne dicam spernere. Quomodo igitur hoc auderem agere, vt meum contra me Dominum prouocans irritarem, qui manifestè testatur in Euangelio dicens: Quamdiu fecistis vni ex minimis fratribus *Rationem ei reddit facit sui Pachomius.* meis, mihi fecistis? Accipe itaq; satisfactiōnem meam venerabilis pater, quia non velut vitans atque spernens eos qui huc veniunt, hoc quod asseris, facio: sed quia in cœnobio congregationem suscepi, plurimos qui nuper conuersi sunt, & diuersos eorum mores esse cognosco. Nonnullos autem noui intantum ipsius conuersationis ignaros, vt nec monachorum habitum nouerint. Inter quos sunt paruuli, tantâ simplicitate viuentes, vt nec dexteram valeant scire neque sinistram. Idcirco credidi esse commodius, vt superuenientes fratres seorsum susciperentur, in honore maximo constituti. Hinc ergo non æstimo patribus vel fratribus qui ad nos diuertunt, ullam contumeliam fieri, sed magis debitam reuerentiam commodari: præsertim cum statutis horis ad reddendum nobiscum Deo vota sua conueniant, & post hoc singuli ad loca destinata concurrant, quieti operam dantes, me secundum Deum soliciūs vībus eorum

*Coloss. 3.*

*Leuit. 19.*

*Matth. 19.*

*Orat pro dyscolis monachis Pachomius.*